Ofício na 713/19 eM

Senhor Presidente,

CAMÃRA MUNICIPAL DE VOTClRANTIM

V, S TO
17 OUT. 2019 'VOTORANTIM

-- GOVERNOMUNICIPAL--

Alison Andrei P. Camargo ( Lilo )
Presidente

Votorantim, 10 de Outubro de 2019.

Em atendimento ao Ofício n° 686/19, datado em 10 de

outubro de 2019, através do qual nos encaminha o Requerimento na 268/19, de autoria do

nobre vereador Alfredo Pissinato Junior, apresentada durante a 33a Sessão Ordinária, da 3a

Sessão Legislativa, da 13a Legislatura, realizada em 1° de outubro' de 2019, em atenção à

solicitação do nobre Edil, encaminhamos cópia da manifestação da ecretaria Municipal

de Serviços Públicos.

Excelentíssimo Senhor
ALISON ANDREI PEREI

Avenida 31 de Março, 327 - Centro - Votorantim - - EP: 18110-900 - Te!.: (15) 3353-8537
gabinetedoprefeito@votoran im.sp.gov.br

Prefeitura de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

Secretaria de Serviços Públicos

Votorantim, 10 de Outubro de 2019.

Em resposta ao Requerimento de n!2268/19, enviado a essa Secretaria de Serviços Públicos, pela
Câmara Municipal de Votorantim, e formulada pela Nobre Vereador ''Alfredo Pissinato Iúnior", a

SESP tem a declarar:

Resposta à pergunta A): Essaprática é exercida pelos coletores a mais de vinte (20) anos em nossa
cidade, a mesma se dá para facilitar a coleta, principalmente em ruas e vielas de dificil acesso para
os caminhões, por serem estreitas e parte delas de terrenos acidentados.

Resposta à pergunta B): Já que, por tantos anos essa prática é exercida pelos coletores, e nunca
antes houve reclamações sobre tal assunto, temos certeza que hoje a mesma se deu pelo motivo
de quebra de caminhões da coleta algumas semanas atrás, o que realmente ocasionou transtornos
nesse sentido. Deixamos firmados aqui, que tal prática, não mais acontecerá quando da quebra de
caminhões, e que a coleta se dará no momento em que o caminhão estiver passando pela rua.

Resposta à pergunta C): A única providência à ser tomada no sentido de solucionar essa
problemática, seria a instalção de Conteiner na cidade inteira. Para tal questão já existem estudos
executados pela Secretaria. Para a execução desse projeto, além de outras, para o próprio Setor de
Coleta, a Secretaria depende da aprovação de uma verba que seria destinada à ela.

Sem mais, esperamos que por meio das respostas, tenhamos tirado as dúvidas do
Nobre Vereador, e aproveitamos para deixar aqui, o convite para uma visita do mesmo à nossa
Secretaria, e assim quem sabe, podermos esclarecer outros pontos que por ventura, ainda estejam
lhe causando dúvidas.

Kleber Rodriques Leite
Secretário de Serviços Públicos